
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto pavadinimas Lietuvos Respublikos strateginių prekių kontrolės įstatymo Nr. I-1022 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas). 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Ekonomikos plėtros departamento Strateginių prekių politikos skyrius. 

 

Projekto tikslas Įvykdyti 2021 m. sausio 27 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

pavedimą (protokolo Nr. 6, 10 klausimo 2 punktas) Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijai, atsižvelgiant į Vyriausybės 2020 m. spalio 7 d. 

pasitarimo sprendimą (protokolo Nr. 44, 3 klausimas) parengti ir 

pateikti Vyriausybei reikiamus teisės aktų dėl strateginių prekių 

kontrolę reglamentuojančių nuostatų tobulinimo projektus.  

Priimti reikalingus Strateginių prekių kontrolės įstatymo pakeitimus 

užtikrinančius 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

Reglamento (ES) Nr. 2021/821, nustatančio Sąjungos dvejopo 

naudojimo prekių eksporto, persiuntimo, susijusių tarpininkavimo 

paslaugų, techninės pagalbos ir tranzito kontrolės režimą (nauja 

redakcija) (toliau – Reglamentas Nr. 2021/821) nuostatų įgyvendinimą.  
 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

  

Poveikis 

atitinkamai  

sričiai 

Įstatymo projektu siekiama patobulinti strateginių prekių kontrolės 

sistemą ir sustiprinti jos veiksmingumą. Siekiama užtikrinti tarptautinių 

įsipareigojimų vykdymą, efektyvinti Lietuvos muitinės atliekamą 

tranzito kontrolę, sumažinti rizikas, atsižvelgiant į nacionalinio 

saugumo politikos aspektus.  

 

Siekiant užtikrinti efektyvesnę strateginių prekių kontrolę, įvertintos 

Strateginių prekių kontrolės įstatymu ir kitais teisės nustatytos 

strateginių prekių kontrolę ir jos įgyvendinimą reglamentuojančios 

priemonės.  

 

Atsižvelgiant į rizikas, susijusias su galimu karinės įrangos 

tarpininkavimo licencijų panaudojimu neteisėtoms schemoms rizika, 

siekiama užkirsti kelią rizikai, kad valstybė gali būti išnaudojama, 

vykdant sandorius, neatitinkančius nacionalinio saugumo interesų 

siūloma suderinti nuostatas su Ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo 

nuostatomis, nurodant, kad karinei įrangai priskirtų A kategorijos 

ginklų, ginklų priedėlių, šaudmenų, jų dalių eksportas, importas, 

tranzitas ir tarpininkavimas A kategorijos ginklais, ginklų priedėliais, 

šaudmenimis, jų dalimis, yra draudžiamas, išskyrus Ginklų ir šaudmenų 

kontrolės įstatyme nustatytus atvejus. 

 

Įstatymas papildytas naujais punktais dėl licencijų neišdavimo, 

sustabdymo ir galiojimo panaikinimo pagrindų, siekiant užtikrinti 

licencijos išdavimo atitiktį nacionalinio saugumo interesams, įvertinti 

subjekto, vykdančio su strateginių prekių eksportu, importu, tranzitu, 

siuntimu Europos Sąjungoje, įvežimu, tarpininkaujančio sandoriams ar 
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teikiančio techninę pagalbą, patikimumą. Įstatymo nuostatos dėl karinę 

įrangą gaminančios įmonės karinės įrangos gavėjų sertifikavimo ir jų 

patikimumo apima vertinimą ar nebuvo pažeisti strateginių prekių 

kontrolės reglamentuojančių teisės aktų reikalavimai, apimantys 

nustatytus licencijų reikalavimus. Lietuvos Respublikos Baudžiamojo 

kodekso 199 straipsnis nustato bausmę už strateginių prekių gabenimą 

neturint leidimo ar jo nepateikiant ir pažeidžiant teisės aktų 

reikalavimus. 

 

Įgyvendinant Reglamento Nr. 2021/821 nuostatas, siūloma atlikti 

įstatymo pakeitimus dėl nustatytų dvejopo naudojimo prekių kontrolės 

priemonių išplėtimo. 

 

Nustatyta dvejopo naudojimo prekių techninės pagalbos teikimo 

kontrolė. Išplečiama įstatymo taikymo apimtis dėl tranzito kontrolės. 

 

Numatoma galimybė strateginių prekių kontrolę atliekančioms 

valstybės institucijoms, susiduriančioms su ekspertų konsultacijų dėl 

prekių klasifikavimo poreikiu, gauti reikalingas ekspertines 

konsultacijas. 

 

Poveikis  

valstybės 

finansams 

Teikiamo Įstatymo projekto 8 str. nuostatoms dėl reikalingų ekspertinių 

išvadų teikimo dėl dvejopo naudojimo prekių priskyrimo Reglamento 

Nr. 2021/821 I priedui įgyvendinti gali reikėti papildomų valstybės 

biudžeto lėšų. 

 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

 

Įstatymo projektas poveikio administracinei naštai neturės.  

 

  

Poveikis 

konkurencijos 

sąlygoms 

Poveikio konkurencijos sąlygoms nenumatoma. Tarpininkavimo 

licencijų skaičius labai mažas – pastaraisiais metais vos keli atvejai per 

metus, o vertinant konkurencijos sąlygas platesniu kontekstu – svarbu 

atsižvelgti į rizikas, susijusias su galimu tarpininkavimo licencijų 

panaudojimu neteisėtoms karinės įrangos perdavimo schemoms.  

 

Vertinamas verslo ir konkurencijos sąlygų ir saugumo aspektų balansas.  

 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Rūta Sakalauskienė  

Pareigos Vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Ekonomikos plėtros departamento Strateginių prekių politikos skyrius 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto 

adresas 

R. Sakalauskienė, tel. 8 659 06 035  

el. p. ruta.sakalauskiene@eimin.lt 
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